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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zpracováním projektu výrobkové inovace ve společnosti XY

s.r.o. Inovační projekt je zaměřen na rozšíření výrobkového portfolia dané společnosti.

Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části práce je prove-

dena literární rešerše z české i zahraniční odborné literatury týkající se problematiky ino-

vací. Praktická část je rozdělena na část analytickou a projektovou. V analytické části je

představena daná společnost a provedena analýza výrobkového portfolia této společnosti,

zahrnuje také srovnání s konkurenčními podniky. Samotný projekt navržené výrobkové

inovace je představen v části projektové, součástí je nákladové a rizikové zhodnocení pro-

jektu.

Klíčová slova: inovace, výrobková inovace, inovační projekt, výrobkové portfolio, vý-

stražné oděvy, ochranné pracovní prostředky

ABSTRACT

This thesis deals with processing of a product innovation project in selected company. The

project is focused on broadening of the product portfolio in this company. The thesis con-

sists of two parts, theoretical and practical. Research made is theoretical part of thesis is

based on a Czech and foreign literature related to the issue of innovation. The practical part

is divided into an analytical part and a project part. The company is introduced in analyti-

cal part and product portfolio analysis of this company is performed, this part contains also

comparison with competition. The product innovation project itself is introduced in the

project part including its cost and risk analysis.

Keywords: innovation, product innovation, innovation project, product portfolio, high

visibility clothing, protective equipment
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ÚVOD

Inovační proces je nepostradatelnou součástí technicko-ekonomického vývoje

a konkurenceschopnosti na trhu. Uspět na trhu znamená inovovat. Právě inovace se,

v dnešní době rychlého pokroku, stává pro podniky klíčovou možností, jak uspět na konku-

renčních trzích a přilákat nové zákazníky. Zákazník a jeho získávání je smyslem existence

každé firmy, pro společnosti je tedy nesmírně důležité sledovat, nakolik jejich výrobky

a služby odpovídají dnešním potřebám zákazníků a své výrobky nebo služby přizpůsobo-

vat přímo jim. Díky inovacím se dokáže firma odlišit od ostatních, přizpůsobit se změnám

turbulentního okolí a zachovat úroveň efektivnosti stávajícího podnikání i v budoucnosti.

Z tohoto důvodu se i tato diplomová práce zaměřuje na, v dnešní době velmi aktuální, pro-

blematiku inovací.

Hlavním cílem této práce je zpracování Projektu výrobkové inovace ve vybraném

podniku, orientovaného na rozšíření stávajícího produktového portfolia o novou řadu vý-

stražných montérkových oděvů. Společnost, pro niž je projekt zpracováván, se zabývá vý-

robou a dovozem ochranných pracovních prostředků, tedy prostředků primárně určených

k ochraně zdraví osob. Na bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců při práci je

v současnosti kladem velký důraz, proto je segment ochranných prostředků perspektivním

oborem.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to části teoretické a části prak-

tické. V teoretické části práce je provedena rešerše odborné literatury týkající se problema-

tiky inovací a za použití odborné literatury je zpracován teoretický přehled. Nejprve je vy-

mezena základní terminologie týkající se inovací obecně, definovány jsou typy inovací

a představeny jsou zdroje inovačních příležitostí. Poté navazují kapitoly zabývající se ino-

vačním procesem a hodnocením inovací. Součástí teoretické části je i charakteristika

ochranných pracovních pomůcek, jelikož se diplomová práce zabývá inovací právě těchto

produktů.

Praktická část diplomové práce je dále rozdělena na část analytickou a projektovou.

V první zmíněné části je představena vybraná společnost a je provedena detailní analýza

výrobkového portfolia daného podniku. Kapitola dále obsahuje srovnání výrobkového

portfolia s hlavními konkurenty podniku. Výsledky analýz slouží jako podklad pro násled-

né zpracování projektu výrobkové inovace.
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 Projektová část je věnována zpracování komplexního projektu výrobkové inovace.

Součástí projektu je jeho odůvodnění, charakteristika inovovaného výrobku, vypracována

je nákladová a riziková analýza a časový harmonogram projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem této diplomové práce bylo vypracovat projekt výrobkové inovace

ve společnosti XY s.r.o. Projekt je zaměřen na rozšíření výrobkového portfolia daného

podniku o novou řadu výstražných montérkových oděvů. Pro splnění uvedeného hlavního

cíle bylo neméně důležité splnění i dalších, dílčích cílů, těmi jsou:

- provedení rešerše literatury a zpracování teoretického přehledu vztahujícího se

k problematice inovací,

- zpracování analýzy podnikatelského prostředí a stávajícího výrobkového portfolia

předmětné společnosti,

- provedení nákladového a rizikového zhodnocení inovačního projektu.

Základním předpokladem zpracování projektu bylo seznámení se s odbornou litera-

turou související s danou problematikou. Teoretický přehled byl zpracován na základě prů-

zkumu odborné literatury, vypracován byl s využitím metody abstrakce, pomocí níž byly

odděleny nepodstatné informace od podstatných, a metody syntézy. Použitím těchto dvou

metod byla vytvořena teoretická část práce tak, aby na sebe jednotlivé kapitoly navazovaly

a vytvářely tak logický celek této části.

V praktické části práce bylo využito několik analytických metod. Pomocí PEST

analýzy byly rozebrány faktory ovlivňující podnik z makroekonomického hlediska. Porte-

rova analýza pěti konkurenčních sil byla použita k hodnocení přímé a potenciální konku-

rence, míry ohrožení podniku skrze existující substituty a byla analyzována míra vyjedná-

vací síly dodavatelů a zákazníků. Další zvolenou metodou byla SWOT analýza, pomocí

které byly zhodnoceny silné a slabé stránky podniku a příležitosti a hrozby plynoucí z trhu.

Práce také zahrnuje rozsáhlou analýzu výrobkového portfolia zkoumané společnosti. Kon-

krétní závěry analýz byly využity pro zpracování projektové části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INOVACE

Inovovat znamená zdokonalovat, jak již samotný původ slova z latinského innovare

(= obnovovat) napovídá. Minimálním požadavkem na inovaci je to, že produkt, proces

nebo například marketingový přístup, musí být pro podnik nový nebo výrazně zlepšený.

Inovace jsou pro rozvoj organizací nesmírně důležité, díky nim dochází k zavádění nových

produktů, jejich zdokonalování a vývoji, ke zvyšování efektivnosti práce, snižování nákla-

dů nebo zlepšování kvality.

1.1 Vymezení pojmu inovace

Studium inovací nemá historicky ekonomický původ. Jak Klapka a Kunc (2006,

s. 24) zmiňují, první studie šíření inovací se odehrály na konci 19. století na poli kulturní

geografie, ovšem postupem času se inovace, inovační prostředí a kultura staly součástí

moderního pojetí ekonomiky, postavené na konkurenceschopnosti, znalostech a šíření ino-

vací.

Za prvního vědeckého představitele, který v ekonomickém prostředí definoval po-

jem inovace, je všeobecně považován rakouský ekonom Josef Alois Schumpeter. Ve svém

díle Schumpeter definoval inovaci jako „uvedení technické nebo organizační novinky na

trh, nejen její vynález“. (Brynjolfsson, McAfee, 2015)

Problematika inovací se stala předmětem zájmu řady odborníků. K významným

českým představitelům teorie inovací patří, dle Srpové a Řehoře (2010, s. 137), František

Valenta, který se koncem 60. let 20. století zasloužil o klasifikaci inovací a v pozdější pu-

blikaci svou klasifikaci aktualizoval. Dle Valenty (1969, s. 42) můžeme za inovaci pova-

žovat „jakoukoli změnu ve vnitřní struktuře výrobního programu“. U širší veřejnosti jsou

inovace obvykle spojeny s technickými změnami výrobků, které mohou být od menších

„kosmetických“ až po zásadnější; Valenta vidí inovace šířeji, ve vazbě na změny

v technologiích, kvalifikaci pracovníků a v oblasti řízení podniku. (Zuzák, 2011, s. 83)

Novák (2017, s. 21) uvádí definici inovace, která byla použita v Národní inovační

strategii ČR – za inovaci dle této definice považujeme „obnovu a rozšíření škály výrobků

a služeb a s nimi spojených trhů, vytvoření nových metod výroby, dodávek, distribuce. Za-

vedení změn řízení, organizace práce, pracovních podmínek a kvalifikace pracovních sil“.
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Evropská unie v publikaci Evropská unie a inovace chápe proces inovace jako:


[…]


Jak již bylo uvedeno, diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části.

V první části práce byla zpracována literární rešerše z oblasti inovací, byl charakterizován

inovační proces, představeny zdroje inovačních příležitostí a metody hodnocení inovací.

Součástí této části práce je charakteristika osobních ochranných pomůcek.

Na teoretický přehled navazuje praktická část, zahrnující část analytickou

a projektovou. V rámci analytické části byla nejprve představena vybraná společnost, ná-

sledně byly vypracovány analýzy podnikatelského prostředí a výrobkového portfolia spo-

lečnosti. Důraz byl kladen na srovnání výrobkové skladby s konkurencí. Výstupy analytic-

ké části byly použity jako podklad části projektové, jež je z hlediska splnění hlavního cíle

diplomové práce stěžejní. V projektové části diplomové práce byl zpracován komplexní

projekt výrobkové inovace, zahrnující charakteristiku nového výrobku, nákladovou

a rizikovou analýzu, včetně zhodnocení ekonomické efektivnosti projektu. Samotný pro-

jekt by mě probíhat v termínu od 30. 6. 2018 do 31. 8. 2019. Celkové odhadované náklady

na inovační projekt byly vyčísleny částkou 391 950 Kč, investované peněžní prostředky

projektu se podniku vrátí v roce 2020.

Navrhovaný projekt pomůže rozšířit produktové portfolio vybrané společnosti, vě-

řím, že pro podnik bude velkým přínosem a nová montérková řada se setká s pozitivním

ohlasem zákazníků.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM DRUHŮ PRODUKTŮ, KTERÉ NEJSOU

POVAŽOVÁNY ZA OOP

ÚPLNÝ SEZNAM DRUHŮ OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PROSTŘEDKŮ, NA KTERÉ

SE TOTO NAŘÍZENÍ NEVZTAHUJE

Toto nařízení se nevztahuje na následující druhy ochranných prostředků:

1. Osobní ochranné prostředky určené a vyráběné speciálně pro ozbrojené síly nebo

pro účely zajištění veřejného pořádku (přilby, štíty a tak dále).

2. Osobní ochranné prostředky pro sebeobranu (aerosolové rozprašovače, osobní za-

strašující prostředky a tak dále).

3. Osobní ochranné prostředky určené a vyráběné pro soukromé použití proti

a. nepříznivým klimatickým podmínkám (pokrývky hlavy, sezónní oděvy,

obuv, deštníky a tak dále),

b. vlhku a vodě (rukavice pro mytí nádobí a tak dále),

c. teplu (rukavice a tak dále).

4. Osobní ochranné prostředky, které nejsou nošeny trvale, určené pro ochranu nebo

záchranu osob na plavidlech nebo v letadlech.

5. Přilby a zorníky určené pro uživatele jednostopých nebo dvoustopých motorových

vozidel.

Zdroj: Nařízení vlády č. 21/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní

ochranné prostředky, © 2004

PŘÍLOHA P II

Tabulka 32 Odhad výše tržeb dle jednotlivých typů produktů v letech 2019–2023

Rok 2019

Blůza Kalhoty do pasu Kalhoty s laclem Celkem

Partneři 207 310,00 Kč 353 481,60 Kč 236 773,60 Kč

Velkoobchodní

odběratelé

877 954,00 Kč 1 496 990,88 Kč 1 002 734,04 Kč

Maloobchodní

odběratelé

47 888,25 Kč 81 653,76 Kč 54 694,92 Kč

1 133 152,25 Kč 1 932 126,24 Kč 1 294 202,56 Kč 4 359 481,05 Kč

Rok 2020

Blůza Kalhoty do pasu Kalhoty s laclem Celkem

Partneři 621 930,00 Kč 1 060 444,80 Kč 710 320,80 Kč

Velkoobchodní

odběratelé

2 633 862,00 Kč 4 490 972,64 Kč 3 008 202,12 Kč

Maloobchodní

odběratelé

143 664,75 Kč 142 894,08 Kč 164 084,76 Kč

3 399 456,75 Kč 5 694 311,52 Kč 3 882 607,68 Kč 12 976 375,95 Kč

Rok 2021

Blůza Kalhoty do pasu Kalhoty s laclem Celkem

Partneři 808 509,00 Kč 1 378 578,24 Kč 923 417,04 Kč

Velkoobchodní

odběratelé

3 424 020,60 Kč 5 838 264,43 Kč 3 910 662,76 Kč

Maloobchodní

odběratelé

186 764,18 Kč 318 449,66 Kč 213 310,19 Kč

4 419 293,78 Kč 7 535 292,34 Kč 5 047 389,98 Kč 17 001 976,10 Kč

Rok 2022

Blůza Kalhoty do pasu Kalhoty s laclem Celkem

Partneři 889 359,90 Kč 1 516 436,06 Kč 1 015 758,74 Kč

Velkoobchodní

odběratelé

3 766 422,66 Kč 6 422 090,88 Kč 4 301 729,03 Kč

Maloobchodní

odběratelé

205 440,59 Kč 350 294,63 Kč 234 641,21 Kč

4 861 223,15 Kč 8 288 821,57 Kč 5 552 128,98 Kč 18 702 173,70 Kč

Rok 2023

Blůza Kalhoty do pasu Kalhoty s laclem Celkem

Partneři 912 164,00 Kč 1 555 319,04 Kč 1 041 803,84 Kč

Velkoobchodní

odběratelé

3 862 997,60 Kč 6 586 759,87 Kč 7 563 479,62 Kč

Maloobchodní

odběratelé

210 708,30 Kč 359 276,54 Kč 240 657,65 Kč

4 985 869,90 Kč 8 501 355,46 Kč 8 845 941,10 Kč 22 333 166,46 Kč

Zdroj: vlastní zpracování