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Téma DP: Projekt výrobkové inovace ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl vypracovat projekt nové výrobkové inovace pro nejmenovanou

společnost a tím rozšířit výrobkové portfolio podniku. Podle zadání se práce člení na teoretickou a

praktickou část.

V teoretické části se diplomantka zaměřuje na oblast inovací, a to konkrétně na vymezení tohoto pojmu,

jejich členění, hodnocení či ochranu duševního vlastnictví. Poslední kapitola se zabývá osobními

ochrannými prostředky, jakožto předmět podnikání vybrané společnosti a na které se vypracovaný projekt

zaměřuje. Diplomantka provádí literární průzkum dané oblasti, pracuje se všemi zdroji uvedenými v zadání

práce a cituje odpovídajícím způsobem.

Praktická část nejprve představuje danou společnost a následně se věnuje situační analýze podnikatelského

prostředí a představení konkurence na příslušném trhu. Analýza výrobkového portfolia rozebírá jednotlivé

kategorie produktů a srovnává data s nejvýznamnějšími konkurenty firmy. Tato část práce je dobře

propracovaná a poskytuje relevantní informace o situaci v oboru a následně pro navrhovaný projekt.

Projekt se tímto zabývá novou produktovou řadou zaměřenou na výstražné montérkové oděvy, které ve

stávajícím portfoliu firmy vhledem ke konkurenci chybí. Projekt je zpracován přehledně a nechybí žádná z

podstatných náležitostí a charakteristik projektu včetně finančního zhodnocení a analýzy rizik.

I přes drobné formální nepřesnosti je práce zpracována na dobré úrovni se znalosti problému a splňuje

veškeré požadované náležitosti kladené na diplomovou práci.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 04.05.2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP